
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

Vigência: 19/06/2012 a 19/06/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400044

SINDICÂNCIA/PROCESSO Nº 2012/240054
ATO DE INSTALAÇÃO

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e 
doze, instalou-se na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria 
de Estado de Cultura, localizada na Av. Governador Magalhães 
Barata, n° 830 - Parque da Residência –Bairro de São Braz, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela PORTARIA Nº 251/12 de 19 de junho de 2012, do Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, para apurar possível prática 
de irregularidade administrativa ocorrida na Sede do Arquivo 
Público do Estado do Pará, localizado na Tv. Campos Sales, n° 
273, Campina- Belém/PA, CEP: 66019-050
VALDIR MARTIRES COELHO-Presidente da Comissão

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400059

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
PROCESSO N° 2012/240054

Interessada ETHEL VALENTINA FERREIRA SOARES
Arquivo Público do Estado do Pará
Travessa Campos Sales, n° 243 – Campina – Belém Pará
CEP 66.019-050
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar/Sindicância, instituída pela Portaria 
n° 251 de 19 de Junho de 2.012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado no dia 22 de junho de 2012, edição n° 32.183, para 
apurar os fatos relacionados no Processo Administrativo de n° 
240054/2012, oriundo da Diretoria do Arquivo Público, venho 
comunicar a Vossa Senhoria que esta Comissão Processante 
foi instalada às 09:00 horas do dia 26 de Junho de 2012, na 
sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 – São Brás – 
Belém Pará – CEP 66063-240.
Na oportunidade, venho NOTIFICÁ-LA dos fatos constantes 
naquele processo, no qual Vossa Senhoria é acusada da 
denúncia ali constante, sendo lhe facultado acompanhar, 
por si ou procurador legalmente constituído, todos os atos e 
diligências a serem praticados, nos termos do inciso LV do 
Art. 5° da Constituição Federal.
Poderá Vossa Senhoria juntar provas e indicar elementos de 
prova de que dispuser. Aproveito ainda a oportunidade para 
intimá-la a apresentar no prazo de cinco dias, conforme Artigo 
24 da Lei 9.784/99, o rol de testemunhas que deseja arrolar. 
Com qualifi cação, endereço, que deporão para esclarecimentos 
dos fatos objeto de apuração.
Os autos estão a sua disposição, ou de seu procurador na sala 
da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 – São Brás – 
Belém Pará – CEP 66.063, no horário de 09:00 as 13:00 hs.
Belém, 26 de junho de 2012.
VALDIR MÁRTIRES COELHO
Presidente da Comissão Sindicante

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400087

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 250 DE 19 DE JUNHO DE 2012

SERVIDOR: RISOMAR DA SILVA BARBOSA
MATRICULA: 57190453/1
CARGO: MOTORISTA
LAUDO MÉDICO: 283908/2012 DE 14.06.2012
DIAS DE LICENÇA: 16 (DEZESSEIS) DIAS
PERÍODO: 28.05 A 12.06.2012

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 258 DE 21 DE JUNHO DE 2012

SERVIDORA: ADRIANA GOMES DA SILVA DARWICH
MATRICULA: 57175539/3
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LAUDO MÉDICO: 288250/2012 DE 15.06.2012
DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
PERÍODO: 14.06 A 13.07.2012

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 248 DE 19 DE JUNHO DE 2012

DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
SERVIDOR: SAINT CLAIR GONÇALVES DIAS
MATRICULA: 57191405/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
TRIÊNIO: 10.01.2008 A 09.01.2011
PERÍODO: 03.07 A 01.08.2012

PORTARIA N° 243 DE 18 DE JUNHO DE 2012
DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) DIAS
SERVIDORA: KENIA SOARES DA COSTA
MATRICULA: 57196201/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
TRIÊNIO: 30.04.2008 A 29.04.2011
PERÍODO: 18.06 A 16.08.2012

CONCESSÃO DE GTI
PORTARIA N° 253 DE 20 DE JUNHO DE 2012

SERVIDOR: RUBENS FERREIRA CAXIAS
MAT: 57190460/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: CONCEDER, GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – 
GTI, NO PERCENTUAL DE 70%
PERÍODO: 25.06.2012 ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO

PORTARIA N° 249 DE 19 DE JUNHO DE 2012
SERVIDOR: ANTONIO MARCELO VIEIRA SILVA
MAT: 57191801/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
OBJETIVO: CONCEDER, GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – 
GTI, NO PERCENTUAL DE 70%
PERÍODO: 01.07 A 31.12.2012

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA N° 259 DE 21 DE JUNHO DE 2012

SERVIDOR: RAIMUNDO AMILSON DE SOUSA PINHEIRO
MAT: 54185394/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
OBJETIVO: TRANSFERIR POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, DE 
03.07 A 01.08.2012 PARA 09.10 A 07.11.2012, O PERÍODO DE 
GOZO DE FÉRIAS, REFERENTE AO PERÍODO AQUISITIVO DE 
22.11.2010 A 21.11.2011, CONCEDIDA ATRAVÉS DA Portaria 
n° 241 DE 15.06.2012, PUBLICADA NO DOE N° 32.182, DE 
21.06.2012

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 252 DE 20 DE JUNHO DE 2012

SERVIDORA: CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH
MAT: 57213426/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
OBJETIVO: RESPONDER PELA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
PERÍODO: 02 A 31.07.2012, DURANTE O GOZO DE FÉRIAS DA 
TITULAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400220

Inexigibilidade: 15/2012
Data: 26/06/2012
Valor: 1.980,00
Objeto: Contratação da empresa ONE CURSOS – 
TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA, 
objetivando a participação da servidora Suene Lima Colonnelli 
no curso de “AUDITORIA DE CONVÊNIOS: COMO O TCU E A 
CGU FISCALIZAM OS CONVÊNIOS”.
Fundamento Legal: art. 13, VI c/c art. 25, II, ambos da Lei 
Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13128120140980000    339039  0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ONE CURSOS-TREINAMENTO,DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO LTDA
Endereço: SCS Quadra 2 Bloco B Lote 20, Bairro: Asa Sul, 20
CEP. 70318-900 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400261

Termo Aditivo: 27
Data de Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 27/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.

Contrato: 0
Exercício: 0
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399806

Inexigibilidade: 2012/104
Data: 15/06/2012
Valor: 3.850,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a cantora Simone 
Almeida que se apresentará na Festa da Igreja Familia de Deus 
no dia 17/06/2012 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ARMINDA SIMONE DA COSTA ALMEIDA
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Jurunas, 640
CEP. 66025-400 - Belém/PA
Telefone: 9181753714
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399824

Inexigibilidade: 2012/105
Data: 22/06/2012
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para Jenne Darwich que 
se apresentará no Show Entardecer no dia 23/06/2012 em 
Belém.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: JEANNE DE SOUZA DARWICH
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Jurunas, 1589
CEP. 66033-590 - Belém/PA
Telefone: 9132230200
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399839

Inexigibilidade: 2012/106
Data: 22/06/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de 
Tradições e Quadrilha Trem Caipira que se apresentará no 
Arraial de Sõa João Batista no dia 24/06/2012 em Icoaraci.
Fundamento Legal: art. 25,inciso III,lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Thiara dos Santos Nascimento
Endereço: R José S Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 17
CEP. 66811-220 - Belém/PA
Telefone: 9182094543
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399847

Inexigibilidade: 2012/107
Data: 22/06/2012
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Quadrilha Estrela 


